p.6.priuilegio 6. Menochius conf. 169.num. 54. & lib.3.præsump.15. Carroccins in tractatu de patre filiam dqtante quest. 9. post trattatum de excusione, Turrettus conf. 2. num.8.lib.2. Misirgerius obseruat. 85. centuria 6. licet filia tali dotationi expresse consenserit, Alciatus in l.1. num.72. vbi Socinus num.76. ff. soluto matr. Lopez l.8. tit.17.p.4. verbo pater.

Tamèn contra hoc videtur facere, difficile responsū Pauli in l. ne fennius, ff. de negotiis gestis, vbi Paulus, ait quod si mater, aut auia filium, seu nepotem aluerit, illius tamē bona administrando, nō dicitur mater, seu auia gratis alimenta præstisse, sed de bonis quaæ administrabat, in illis verbis ( igitur in re facta facilius putabo assiam, vel heredes eius, audiendos si repetere velint alimenta, ) igitur idē in casu nostro dicendum, ut cum pater administrator sit bonorum filiæ, illamq; dotet, prælumendum erit dotasse de bonis proprijs filiæ, quod à fortiori procederet, quando pater expresserit de bonis proprijs filiæ.

At responsio facilis est, quoniam mater, & auia tenentur præstare alimenta in subsidium, idē præsumit lex dedisse, de bonis ipsius filiæ, pater vero tenetur principaliter ad dotandum filiam, dicta *Liqui liberos*, ff. de ritu nuptiarum, merito bona sua tantum promissa iudicatur, ita, Surdus de alientis, tit.6. quæst. 15. a nam. 9. vbi post Menochium de arbitr. casu 88. nu. 47. hanc sententiam probat.

Eodem modo dissoluitur alter locus eiusdem Pauli in l. cum post, §. 1. ff. de administratione tutorum, in quo habetur quod si curator dotem promiserit pro muliere, quam sub' cura habet videtur promississe de bonis illius, non suis proprijs, nisi sciuisse illius bona non sufficiere pro solutione totius dotis, nam tunc de proprio tenetur, dicta l. cum post quam norabilem vocat *Nouellus* de doce p.6. priuilegio 4 l. num.6. decisum in Senatu Cataloniæ testatur Fontanella de pactis nuptialibus clausula 5. glossa 7. num. 21. idē caueant tutores, seu curatores ne promittant maiorem dotem, quam bona sufficiant, aduentunt *Comesius* in l.50 tauri num. 24. *Baeza* de non meliorandis filiabus cap. 11. num. 155. *Barbosa* in l. 1.4. p. num. 149. ff. soluto matrimonio, & vendendi sunt ad materiam Dom. Reg. Cap. Latro decis. 38. per totam, *Lelius Altagrados* conf. 38. & à fortiori non videtur obstat hic locus Pauli nostræ sententia, cum lequatur de extincone, in quo

nulla adest obligatio neque cadere potest donationis prælumptione, l. cum de indebito, §. finali, ff. de probat. latè Menochius dicto casu 88. num. 1. & 40. quod secus est in patre, quia dicitur de suo dotem promississe, l. profectitia, §. finali, ff. de iure dotium, *Barbosa* loco citato a num. 146. sicut si debitor mulieris pro illa dotem promiserit, videtur fecisse animo compensandi, l. uxorem, & pater naturalis, ff. de leg. 3. tamèn si pater legitimus pro filia dotem promiserit, licet illius debitor sic non dicitur promississe compensandi animo ex generalitate dictæ legis finalis colligunt *Castrensis* conf. 415. num. 2. lib. 2. Alciatus in l. 1. num. 84. ff. so uero matris nisi debitor sic ex eadem causa dotis, quia videtur in illam causam fecisse, l. si cum dotem, §. pater, ff. soluto matrimonio.

Solum enim in subsidium veniente bona propria filiæ, pata si patris bona non sufficiant ad præstationem, docente

6. *Mascard.* de probationibus conclus. 1150. num. 5. Menochius lib. 3. præsump. 15. num.

23. *Affilius* decis. 179. *Ludouicus* decis. *Luccensis* 21. num. 16. p. 1 *Baeza* de non meliorandis cap. 11. num. 134 *Fontanella* clausula 5. glossa 1. p. 1. nu. 12. circa finem, *Card. Mantica* de tacitis lib. 2. tit. 19. num. 18. & licet rationem non assignent, tamèn meo iudicio desumi potest ex communione illa doctrina, scilicet si duo insolida obligentur, sed pecunia ad unum tantum peruenit, ille alter tamquam fideiussor obligatus manet, proinde discuti non

7. poterit, nisi prius illæ ad quem pecunia peruenit, ut ex text. in l. sed *Iulianus* vers. idest, & si duos, ff. ad *Sen. Conf. Maced.* notant *Decius* conf. 267. num. 3. *Cranetta* conf. 21. num. 2 *Corneus* conf. 316 lib. 4. *Mantica* de tacitis lib. 16. tit. 1. num. 3. *Gratianus* discept. forens cap. 701. num. 5. tomo 4 *Consil. Dom. Staibanus* conrouerstiur forensium cap. 42. num. 23. *Pascalis* de patria potestate p. 1. cap. 8. num. 137. decisum resert de *Marinis* lib. 1. quotid. cap. 191. n. 8. quicquid sic quando obligauerit se tamquam principale, cù renunciatione beneficij excussionis, ut videndi sunt post alios *Dom. Reg. Cap. Latro* consul. 142. *Consil. Ariae de Mesa* lib. 2. variarum cap. 12. per totum, vnde cum onus principaliter speget ad patrem, & ipse tantum utilitatem sentiat, cum ab obligatione dissoluatur, merito sua bona principaliter sub obligatione comprehenduntur, vnde sicut decisum in *Satr. Consil. obligatum* insolida cum patre puella ad præsta-

stationem dotis, tamquam merum fiducijssorem, & in subsidium teneri, de Marinis loco citato num. 8. circa medium, cui addo Iudicem Balboa in semicenturia disquisit. 15. per totam, ubi late.

Et in nostris terminis, quod si pater dote promittat pro filia de suis bonis & maternis filia, licet illius adhuc renuntiatio, adhuc sola bona patris veniunt in obligatione, decisum in Sacr. Cons. restatur Afflictus decis. 178. num. 13. Camillus Medices cons. 25. Christph. Martius examine Senenensi 34. à num. 72. cum seqq. contra Vrsillum in addit. ad Afflictum n. 3. ac alios apud Pascalem de patria potestate p. 2. cap. 6. num. 5. circa medium.

Ex quibus dicendum oritur, quod cum illa filia nihil habere dicatur de bonis maternis, tamquam enormissime læsa, poterit venire aduersus renunciationem, sic docet Mastrillus decis. 186. Doctores apud Antoninum de Amato lib. 1. cap. 23. num. 9. & sequenti.

Scio, mensibus clapsis, fuisse dubitatum, si hæc dicta procederent, quando pater haberet bona sufficiencia pro dote filia promissa, verum habet alias filias, quibus nihil aliud remanet, at cum suissem interrogatus, dixi de hoc extare celebrem decisionem nostri Sacr. Cons. apud Afflictum decis. 179. dicentem fuisse decisum, locum etiam habere dispositionem dictæ legis finalis, qui adducit doctrinam Pauli de Castro in l. id quod pauperibus, C. de Episcopis, & clericis, assertentis inopem dici nihil habentem, sed Imperat. Iustin. in dicta l. finali, excipit solum casum quo pater inops est, ibi (tunc siquidem penitus inopia tentus est,) eandem Afflictæ decisionem sequitur Fontanella-clausula 5. glofa 1. p. 3. num. 15. Afflictæ non citato, quæ opinio est contra glosam in dicta l. finali verbo idoneam, dicentem illam legem procedere quando pater possit commode dotem illam præstare, id est secundum facultatem, & dignitatem suam, iuxta textum in l. nepos procullo, ff. de verb. signi. l. quaro, ff. de iure dotum, & mihi & quius videatur, licet data opinione. Afflictæ possent alij filii agere de inofficiose dote, iuxta titulum Codicis de inofficiose dotibus.

## SYMMA RICM.

1. Læsio non consideratur in donatione, sic nec in renunciatione translatiua.
2. Pupillus non potest donare, etiam accedente tutariis autoritate.

Sed confirmatur per interpositionem iuramenti.

Et aduersus illam nequit venire ope restitutio in integrum.

3. Referuntur Doctores negantes lesionem in renunciati one translatiua.  
Quod tamen locum non habet, si talis renuntiatio fuerit correspactua.  
Idem dicitur si renuntiatio, aut donatio fuerit excessiva.
4. Læsio non faciliter consideratur in renunciatione iuris querenti.
5. In dubio præsumitur filiam congruentem fuisse dotatam per patrem.
6. Læsio faciliter excluditur, quoties filia in renunciatione habuit respectum ad conscrutionem familie.
7. Ideo non consideratur in renunciante ingressa in Monasterium.
8. Author explicat, quomodo admittatur filia renuncians ad successionem parentum, illa rescissa, & quomodo estimatur supplementum legitima in successione ex testamento.

## ARGUMENTVM.

Declaratur, quomodo læsio consideratur in renunciatione, tam extintiua, quam translatiua, quid in donatione, illaque rescissa, quomodo iudicatur supplementum legitimæ.

## THEOREMA. XCVII.

**D**iximus enim per præcedentia renunciationem rescindi ob lesionem in illa consistentem, tamè intelligimus illa procedere in renunciatione mere extintiua, non translatiua, nam cum renuntiatio translatiua sapiat vim donationis, ex dictis per Arnam cons. 45. per totum, & in sexcentis locis notaui, in illa læsio aliqua considerari nequit, cum in donatione iura nostra lesionem non cognouerint, ita Marcus Antonius Eu genius cons. 3. num. 51-63. & seqq. Hondonius cons. 42. num. 23. & 24. lib. 1. Syluanus cons. 13. num. 4. Ioan. Baptista Costa cons. 18. num. 55. Reg. Rouitus cons. 13. num. 16. vol. 2. desumitur ex textu, in l. cum donationis, C. de transactionibus, ubi Iuris Cons. agit nullum considerari dolum in volente, & consentiente, ibi (cum donationis seu transactionis causa administrata tutela debiti, scientes vos obligacionem fratri vestro remissoe proponatis, nec unquam volen-